
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  7Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 213/2017 - SCCG  DE 17 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o que dispõe  o art.4º § 1º  do regulamento 
do  10º concurso do servidor nota 10/2017, do Estado do Pará .
CONSIDERANDO o processo n° 2017/300140, de 12 de Julho 
de 2017; e
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do 10º concurso servidor 
nota 10 da Casa Civil da Governadoria do Estado, para avaliar e 
pontuar todos os servidores inscritos, considerando os critérios 
estabelecidos no regulamento do Concurso.

Servidores Cargo Matricula

ANA MARA CORRÊA DA SILVA COORDENADORA DE RECURSOS 
HUMANOS 54184845/ 5

CELESTE REGINA CAVALLEIRO DE MACÊDO 
RIBEIRO

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO 
CAPACITAÇÃO (ADC) 5855810/ 5

ANA RÊGO CASTRO COORDENADOR 57214014/ 1

ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA ASSESSOR TECNICO 5361516/ 4

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de Julho de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO     
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                  

Protocolo: 204389
PORTARIA N°  204/2017-SCCG DE 13 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o processo nº 2017/277404-PG de 28 de Junho 
de 2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Casa Civil da Governadoria do Estado e Secretaria de Estado 
de Administração, para comporem a Comissão de Avaliação dos 
Bens Inservíveis desta Casa Civil, no Núcleo de Representação 
do Estado do Pará em Brasília.

N   O   M   E C A R G O CPF CARGO NA COMISSÃO

Manoel Jackson Castro Araújo Gerente 806.049.602-63 Presidente

Paulo Cesar Santos Belo da Silva Coordenador 883.638.993-72 Membro

Maria Regina Martins Caramurú Monitor 263.977.682-04 Membro

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Julho de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 204207

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA N° 580/2017-CCG, 
DE 02/05/2017, PUBLICADA NO DOE N° 33.368, DE 
08/05/2017.
Onde se lê:
Nome: NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR
Nº de diárias: 0,5 (duas e meia)
Leia-se:
Nome: NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR
Nº de diárias: 0,5 (meia)
Belém-Pa, 18 de julho de 2017
JÓSE MEGALE
Chefe Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 204383

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 183/2017 – CMG, 18 DE JULHO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1, 
portador do CPF nº 451.419.832-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Função Programática: 04.122.1297.8315                        
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica                                          
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2017.        
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 204413

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/2017 – CMG, 18 DE JULHO DE 2017                           
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:    o Processo nº 448/2017-CMG, datado de 
17/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL PM RG 24984 MARTA 

VÁLERIA MONTEIRO NABOR 5674956/1 264.792.302-72
12 a 13/07/17 1,5 

(alimentação)CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 204434
PORTARIA Nº 184/2017 – CMG, 18 DE JULHO DE 2017            
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 450/2017-CMG, datado de 
17/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 
CARDOSO OLIVEIRA 5833132/1 650.284.732-34 10/07/2017 1,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 204467
PORTARIA Nº 186/2017 – CMG, 18 DE JULHO DE 2017                           
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 451/2017-CMG, datado de 
17/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO 
ULISSES DE LIMA COELHO 5781388/1 398.606.202-53 14 a 

17/07/2017
3,5 

(completas)CB PM RG 35277 ALEX 
NEPOMUCENO DA CUNHA 57199842/1 895.369.752-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 204502

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 390/2017-PGE.G., de 17 de julho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 187654A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de licença saúde a Procuradora 
do Estado Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, identidade 
funcional n.º 80845161/3, no período de 01 a 25.06.2017, de 
acordo com o Laudo Médico n.º 187654A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 445/2017-PGE.G., de 17 de julho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Natalina Matos Carneiro, identidade funcional n.º 
57216839/2, no período de 20 a 21.06.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 204246

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 014/2017 
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 014/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA 
LTDA, com vistas a aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática, passando esta a ser: 
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052 e 339030
Fonte: 0340
Belém (PA), 18 de julho de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 204361
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 015/2017 
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 015/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa TOTAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA - EPP, com vistas a aquisição de equipamentos, 
softwares e suprimentos de informática, passando esta a ser: 
UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052 e 339030
Fonte: 0340
Belém (PA), 18 de julho de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 204369
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 011/2017 
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 011/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, 


